quentius, & vehementius, loquuntur Patres sancti. Hoc nobis lat est.

CAPUT XV.

De lucro cessante, eiusque conditionibus necessariis, ut sit iustus titulus aliquid percipiendi propter fortrem.

I. **A** Reumentum undique involutum, alex plenum, explicatione difficile, unius tegendis, & fucandas astipsum, dispendium nihil est. Ut dispensationem aperte, paucam primitto. Primo leias operet, usum quod ad moram coercendum referitur, panama dici; si ad danni reparacionem spectat, id quod interest nuncupatur; si ad lucrum recipiat, usum proprie appellatur: ita probat vel ipse Gerardus Noord Lib. I. de sen. cap. iii. Quod ideo dico, ne huius modi, id quod interest, fallit intelligentia decipitis. Sepe enim ab imperio id quod interest pro lucro cessante insuperatur, quando in lege pro solo damno emergente ponitur. Commentarii omnes lucrum cessans illud intelligent quod mutuatori intercipitur, seu cessat ratione mutui. Habet paratum pecuniam ad emendas merces parvo pretio, v. g. tempore missis frumentis, oleum, vinum, cum certa spe prefata vendendi manum pretio tempore opportuno. Ut amio rogant succursas, has pecunias multo transire. Ratione illius mutui tibi cessat lucrum. Quomodo distinguatur lucrum illud a damnis emergentibus, dixi cap. xiii. n. v. Ludovicus Lopez Lib. I. de contr. cap. xxiiii. hanc prelati lucri descriptionem peribit. *Lucrum cessans illud est quod, cum quis posset, & vellet mediane aliquam negotiatione, vel industria asequi, idem omittit lucrum, quia in favorem alienus aliquid facit, vel quia prepeditur iniuste.*

II. Altum opus Patres de hoc titulo sententum. Antiquiores Theologi eundem recicerent titulum. Ne gratis afferere id videat, transcribere laber que scribit P. Dominicus Soto. Theologus lane gravissimus de iust. & iur. Lib. VI. quæst. 1. art. 3. concl. 4. „Quod hoc modo possit lucrum cessans in pactum duci, non est adeo certum, ut patroni assertione huius arbitratur; sed eti sum minus probable, tunc quamplurimis ultaram periculis expositum. Et quidem quod non sit usque adeo certum, multis rationibus comprobatur. Primum nullam iuris aut canonici, aut civilis legem invenies que hoc permitat: quod certo non est in-

„finitum argumentum. Nam, cum tam frequentes exten quo usuras ratione mora pendit, videlicet dum mutuator, vel quivis creditor invitus re sua caret, si spontanea haec lucri cessantis pactio tam plane licita esset, non defineret lex quo id insinueret. Max, si priores Doctores confulas, D. Thomas id negat, confutato dignoscens inter damnum emergens, & lucrum cessans, nempe quod illud licet in conventione ponere, hoc vero minime. Cuius sententiae accedit Scotus in IV. dist. XXXVII. quæst. 11. Durandus in III. dist. XXXVII. quæst. 11. & inter Irrufinoflos Innocentius supra cap. Naviganti. Immo inter antiquos, graveisque teni iuri, seu Theologia Doctores neminem inveniatis qui explicitis verbis id alstrat, nisi ratione „aut aliquis culpa debitoris.“

III. P. Ioannes Azorius Lib. Parv. Lib. V. cap. v. citare habet opinione Innocentium III. Joannem Andream, Ioannem Caldernum, Petrum de Ancheranis, Antonium de Burrio, Laurentium de Redolphis, Aymonem, & Sotum. Ex Theologia doctissimus P. Ignatius de Camargo in celebri opere adversus Probabilium conlitanter negat hunc lucrum Lib. II. contra. IV. art. 6. num. 38a. Primus qui expresse contraria opinione docuerit, citatur Conradus Sunhemar. Author, inquit Sotus, qui cum formidine & timore eandem defendit, septem conditionibus vallatani. Post Sylvester, Caetanus, Adrianus, qui fatentur esse opinionem modernorum. Tandem temporis successu evallis, sed eti inter iuniores communis. Siquis modo oppidit docere doctrinam, vix ceterum evaderet recentiorum. In opere de contractibus trini usura exscripti verba quibus P. Ioseph Gibalibus Lib. VI. de Usur. cap. v. art. 2. docet, quod opinions nova, quemadmodum est illa, conceptus inter formidinem & pavorem, quaque via parentem prodere audeant, postmodum cum plausu inscipiuntur. Non tam verum, quam verisimilium hoc est. Conradus pavide, & timide de hanc opinionem evulgavit, sex, aut septem conditionibus circumscriptam. Posteriores eam communi plausu suscepserunt, & ultra progrexis sunt. Conditions adiectas, fin omnes, plures tamen relinquerunt, at alitque, ad usuras fucandas opportunas, excoagitas. Unde conclusit P. Nicolaus Gennaro recog. 2. §. 2. pag. 124. *Inonuera orta sunt laxamenta in laqueum animalium, in cupiditate solitum, in usuarum incrementum.*

IV. Heinc collige quam ardua, quam gra-

DISS. III. DE MUTUO, ET USURA.

vis, & quanti pericoli plena sit quaestio quam in manus habemus. Ad eam pro dignitate dispendiendam magna opus est diligenter, & ponderante. Quia milia probabilita vi la fuerint, proponam. Ubi aqua helerit, iudicium meum supradam, & doctioribus definitionem relinquam. Absit enim ut me pudeat propriam confiteri ignoriam; & ad eos qui major fuit perfusi lumine, eruditio ornati, lectors meos remittere, ut imbuantur.

§. I.

Quid sentiat S. Thomas de lucro cessante ratione mutui spontanei, exponitur.

I. **S**ermo nunc minime est de lucro cestante obmoram culpabilem debitoris. Respectu illius lucri invitus mutuator est, & involuntarie damnum patitur. Quo in causa creditore utile huicmodi damni compensationem exigere posse, fatenter omnes. De eo in praefatis lucro loquimur quod tempore mutui sponte & voluntarie traditi a creditore, scilicet.

II. S. Thomas aperte negare videtur cestationem illius lucri iustum titulum est, cur aliquid exigatur lipra fastem. Hac sunt ei eidem verba 2. 2. quæst. lxxviii. art. 2. ad 1. *Dicendum, quid illa quæstumdat, potest, si aliquis peccato in pactum deducere eum ea qui mutuum accepit, recompensationem damni, per quod subtrahens sibi aliquid quod debet habere.* Hoc enim non est vendere ut quid virtute quam habere actu: qui autem est in via adipisci aliquid, habet illud solum secundum virtutem, vel potentiam. Et ideo si redireetur ei, ut haberet hoc in actu restituere ei quid est ablatum; non sumplum, fed multiplicatum: quod non est de necessitate restituendum. Teneat tamen aliquam recompensationem facere secundum conditionem porsonarum, & negotiorum.

V. Tertium absit ut hanc doctrinam taceat Sylvius, P. Billuart, & alii S. Thomas interpretantes, quin potius eorumdem opinionem labefactas. Manifelum quippe est, S. Doctorem hic loqui de vera domino quod invitus creditor loinet, a debito mortuo liberatur. Idque constat evidenter ex argumento 2. quod ibi sibi opponit. Ille qui desinet, inquit, pecuniam creditoris ultra terminum prefixum, videatur cum damnum facere in ratio quia non debet vendere si quod nondum habet, & potest impeditum multipliciter ab habendo.

III. Respondet post Caietanum, Sylvester, & alios interpretes S. Thomæ, Franciscus Sylvius 2. 2. quæst. lxvii. art. 1. *quæst. 3.* Doctorem negare, mutuator posse exigere integrum lucrum aliquidquem, locus partem eidem. Sed interpretatio hinc arbitraria videatur; & aperte contraria rationi Angelici Præceptoris. Nemo, inquit ille, vendere debet id quod nondum habet, & ab eo comparando impedit variis modis potest. Hoc autem ratio que partem actionis solitum, in usuarum incrementum.

mat illius qui effudit semina, sannum inferendo feminatori, agri domino. Qui enim, inquit ille, sparsit semen, nondum habet seminem in actu, sed in virtute: & ideo qui effudit, recompensare non tenetur etiam seminem. Et hoc fatetur etiam Natalis ab Alessandro, nempe S. Thomam, loqui de mutuariario morolo, atque adeo de mutuatore qui vim fuisse ab eodem: secum de mutuatore spontaneo & libero. Hunc esse S. Thomam germanum leniter declarat acutissimus Caietanus, qui & Sylvio, & ceteris omnibus interpresibus, ut ego quidem fentio, magis opera prefat, in aseqvenda Angelici Doctoris mente. Igitur in Commentariis ad hunc art. 4. inquit. *Dubium est, quare damnum luci cessantis ex pecunia mutuata debet restituiri creditori post moram, ut in littera dicitur, & non a principio defolante loquendo. Nilla enim appetet inter hec differentias, nisi quia post moram involuntarie fuisse damnum creditor, a principio autem voluntarie.* Utique Caietano hanc improbat ratione, contenditque inferte, damnum voluntariu[m] non minus quam involuntariu[m] compenſandum esse: quam consequentiā infra refellam. Misi nunc s[ecundu]s et Caietanum, s[ecundu]s Thomam, loqui de damage involuntario, illato a debito morolo: quod a gloria plenum videatur. Quod autem Sylvester interpresetur, S. Thomam intelligentius effe de lucro possibili, non probabili, falsum est. Comparat quippe S. Doctor debitorem mortuum illi qui effudit femina. Ager autem fatus femine, non possibilium modo, verum etiam futurum, & probabilem melius exhibet. Ergo qui patinatur damnum & in agulo, inviti sunt, & involuntarii: ideo compensationem eiūmodi damni iure exigunt.

VI. Ex his constare videat, nullo modo S. Thomam patriciarum opinioni que lucrum cessans exigit a mutuatore spontaneo posse defendi. Immo opifitum potius docere colligitor. Quare non immerit Dominicus Soto a se itare S. Thomam contendit. Idque argumentum extrinsecus arcetis confirmari valer. Numquam Doctor fandus a communione sui temporis Thelogorum doctrina recellet. Porro quis Theologorum tempore S. Thomas docuit, compendandum esse lucrum intercepsum mutuato[ri] voluntario? Immo opifitum aliqui exprefse docent; ceteri silent. Leges prescribunt compendandum esse id quod inter se creditoris, id est damnum emergens. Lex quippe nulla lucri cessantis meminit, ut docte animadvertisit Dominicus Soto.

§. II.

Mutuator qui mutuam pecuniam sponte offert, fenerator est, si pacificatur de lucro cessante. Laxa Martini Bonacinae opinio refellitur.

I. Usinatis paragraphis exponam, ut promisi, quae veritimaliora mihi videntur; & laxiora refellam. In hoc paragraphe de mutuatore offenter pecuniam fermo erit. Communitati illi ipsi Theologi qui lucri cessantis titulum defendunt, ad illius tituli iustitiam duo possunt. Primum, ut pecunia mutuata tradenda, sit negotiatio vere & ample definita. Alterum, ut mutuato[ri] velit potius ex negotiatio[n]e, & industria quam ex mutuo lucrari. Ergo necessario docere debent, mutuato[ri] ultronem non posse de lucro cessante pacifici: mutuato[ri] enim ultronem nec pecuniam suam res ipsa definitam mercaturae habent, ne[m] mavult ex negotiatio[n]e quam ex mutuo lucrum capere; sed contra, reiecta negotiatio[n]e, & neglegto industria labore, mavult ex mutuo lucrari. Rursum qui offert pecuniam mutuam, aut caritati subvenienti proximo indigent, aut speluncando dicuntur. Si primum, gratis mutuato[ri] tradit; si secundum, fenerator est omnium sententia. Tandem tum lucrum intercepsum, seu cessans est iustus titulus quidquam praeformam percipiendi, quando mutuato[ri] est causa cur lucrum cesseret. At dum mutuato[ri] offerat pecuniam suam, ipse, non mutuato[ri], est causa quare lucrum cesseret. Ergo eidem, non mutuato[ri], impunitandem est damnum quod lucri cessationem confeatur. Ipsa negotiatio[n]em pecuniam subtrahit, ipse eam mutuato[ri] offeret. Ergo si non lucratur, sibi dumtaxat impunita debet. Omnes probare astringuntur qui ultram demandant.

II. Quare, ut manifeste falsa, & nimis laxa, resilienda est opinio Martini Bonacinae, quam docet de contract. *dip. III. qu. 111. punct. 4. prop. 2. num. 12.* his verbis. Et hoc valer, etiam si mutuator se offerat al mutuando, ut inquit multi ex Doctoribus contra Comradum quas. xxx. & apud Emauellem sa. Conradas inter primos habetur qui lucri intercepsum titulum inverxerunt: & successores eundem oppugnant, quod param laxaverit habendas.

§. III.

DISS. III. DE MUTUO, ET USURA.

251

§. III.

Mutuator paratus ad mutuum tradendum cuique petenti, nequit aliquid prister formet recipere ratione lucri cessantis.

I. Hanc sententiam iti omnes propugnare debent qui ad iustitiam lucri cessantis requirant quod mutuato[ri] malit lucrari ex pecunia negotiatio[n]e exposta quam mutuo tradita. Qui enim cuicunque petitionem traditam habebat negotiatio[n]em, ut eamdem mutuo tradit, ipse lucri cessantis causa est. & mavult lucrum ex mutuo quam ex negotiatio[n]e; & eidem conditionis est ac mutuato[ri] ultronem. In eidem libertate positum est lucrari ex negotiatio[n]e, & ex mutuato[ri]. Libre prefert mutuandi artem arti negotiatoris. Ergo libere mavult lucrum ex mutuo quam ex mercatura. Hoc enim ex ipso facte presumitur. Quis prudens praelatamente iure potest, hunc mutuato[ri], qui ad cuicunque petitionem pecuniam mercaturae subducit, ut mutuum tradat, velle potius ex mercatura quam ex re mutuativitate iurari.

II. Oppones ex Caietano 2. 2. quas. lxi. art. 4. & ex aliis, tum contra primam, tum contra secundam opinionem. Iustitia commutantis est equalitatem confidit inter rem & rem. At qui habet pecuniam expostam negotiatio[n]em, habet pecuniam, potius cum in re, & quinque in virtute. Ergo ad iustitiam commutantem attinet quare centrum in actu, & quinque in virtute. Quod voluntarie, libere, & sponte mutuato[ri] caret lucro in virtute, perperam se habet ad iustitiam, in qua res cum re aequalitatem, nullum ad contentum ultronem, spontaneum, liberum respetu habito.

III. Urgetur hac ratio. Ideo mutuato[ri] invito debetur lucrum cessans, non quia invitus, sed quia res ipsa habet centrum negotiatio[n]e exposta, & quinque in virtute. Sed etiam mutuato[ri] ultronem, voluntarius, & paratus ad mutuum tradendum, habet centrum in re, exposta negotiatio[n]e, & quinque in virtute. Ergo aque mutuato[ri] ultronem, & paratus exagere quinque potest ac mutuato[ri] invitus. Quod confirmari exemplum potest. Agricola vendere fata femina potest, quanti valent in virtute, quamquam sit ultronem & exppositus, immo offere sponte cuicunque emptori illa valet. Cur hoc? Non alia ratione, nisi quia illa fata femina tanti sunt, quanti alium antrum fructus in ipso. Er-

go idem dicendum de pecunia mutuaria, que affirmari debet quanti valet in virtute. Has rationes indicat Caietanus loc. cit. quas tamē ipse, dum de usura disputat, non probat.

IV. Ut quam vana sint, unaque infiducia sophistinata haec, deprehendas, primo adverte, lucrum prater forentem est, eique omnino extrinsecus accidere, ut omnes Icti sentiantur, & res ipsa clamet. Secundo ex qualitas rei cum in iustitia commutante spectari potest & materialiter, ut quatuor cum quatuor; & formaliter, ut duo cum quatuor ratios circumstantiarum. Prima ex qualitas materialis non semper necessaria est ad iustitiam commutantem; ut pater in postfatre bone fidei, qui tantum tenetur ad restituendum id in quo locupletior factus est. Tum sane non est equitas rei cum re; & ramen restitutio est actus iustitia commutantis. Idem patet in damnō emergente, de quo monitus non est debitor. Illius exstatio est ex qualitas rei cum re, propria exstatio commutantis; & tamen nec creditor exiger potest, nec debitor ponere hanc exqualitatem tenetur. Tertio magna attentione, & acuminie advertendum est, lucrum cessans non esse computandum inter ea quae sunt in ipso, & aliquando erunt; sed inter ea quae essent, nisi intercipiatur; sed res ipsa res ipsa intercipiuntur, res ipsa numerum erunt. Enī in iustitia sit partis Caietani, & aliorum dicentium, vendi pols & ab agricultura temina fata, secundum quod sunt in re, & in virtute, seu in ipso; & a picatore iactum res, iactum spuma future præda. Ergo similiter centum, quatenus sunt in re, & quinque in virtute, seu in ipso, vendi possunt. Sophistica partis est. Lucrum intercepsum, seu cessans comparari debet eam feminis latis, sed effossis, que nunquam meles producent; cum iactu retis intercepso, seu impedito, quo nunquam pices capientur; nec lucrum iteo dicitur collare, quia nunquam erit, sed est, nisi intercipitur, ut docte advertit P. Gennaro loc. cit.

V. His delibatis, responsio ad sophistica argumenta patet. Ex qualitas in mutuo formalis est foris cum eiuldem restituere. Dum mutuato[ri] le offerat ad mutuum tradendum, voluntarie transfert dominium in mutuato[ri], qui tantumdem restituere debet, ut ponat equalitatem. Accelero lucri est omnino extra rem; & a mutuato[ri] non impeditur, & sed ab ipso mutuato[ri], sponte offert cuicunque petenti mutuum. Ex qualitas

itas igitur sumenda est ex re mutuaria, se-
cuse ex accessione prorius extranea.

VI. Qui habet centum mercatute exposi-
ta, eaque fabularit, ut illa mutuo offert,
non habet centum & quinque in le: quia pe-
cunia natura fuit tertiis eti, eiisque ulius non
est vendibilis. Quare talium omnino est in-
norum axioma, & Molinai erroris prorius
conforme, quod centum negotiorum expo-
sita sint centum & quinque in virtute: alio-
qua pecunia pecuniam pararet, fuit semi-
na fata; neque illa quinque comparari cum
fructibus in ipse, seu in vi tute possunt. Dum
ergo mutuari centum fabularit negotioru-
m si offerto ad mutuandum, nulla & fo-
rcent remanent; nihil vero in ipse, seu
in virtute, ob pecunie sterilitatem. Exem-
plis doctrinam evidenter reddo, quo ab
ipsis adversariis opponuntur. Ipsius enim in
pecunia duplice distinguunt potestim, re-
motam nempe in pecunia, nuda sumpta, &
proximan in pecunia negotiorum expolsia:
qua differtur viam errori Molinai aperit.
In medium veniant & rete pectoris, &
malleus fabri, & ligo agricola. Rete in-
strumentum est quo capiuntur pices. Illud
in manu habens pectoris, paratus ad pectora-
num, nubis offert. Pretium retis est quinque.
Futura pectorum capture, astingitur u-
num. Numquid pectoris, nihil libere vendens
rete, exigere pretium pectorum quo erat capi-
turus, iure potest? Accesio pectorum supra
pretium retis extra rem omnino est, & in-
dustria pectoris, non reti tribuenda est.
Similiter malleus fabri, ligo agricola decem
valent in se. His instrumentis faber, &
agricola duo lucrantur in diem. Illam huius
offerunt restituenda post diem. Exigere
ne illa duo a me possunt, ut contenta in
potentia proxima, seu in virtute? Tum fo-
rum exigere a me hec duo possum, cum
illis invitis, paratis ad pectorandum, vel labo-
randum, prefata instrumenta furiperem. Et
tunc haec duo exigent, non quia contenta
in potentia proxima, seu in virtute instrumen-
torum; sed ob impedimentum appositorum
eorum industrie, & labori. Quamquam a-
hunde partis haec de instrumentis operario-
rum incipitima est. Quoniam instrumenta
haec non mutuo, sed commode tradutur:
eorumque ulius vendibilis est; cum ulio non
desirantur, sed deterrimentum tantummodo
patiuntur. Pecunia vero ulio consumitur: &
qui eiudem ulio concedit in mutuo, ne-
cessario concedit & dominum; ut sive ali-
bi demonstrarum est, & Catholici omnes fa-
tentur.

VII. Ad secundum sophistam patet, quo-
que responso. Nam invito creditori deben-
tur centum, & quinque in le: quia mutuarius
impedit mutuarii ne illa quinque allequa-
tur, quia sunt omnino extra rem. Mutua-
ri vero voluntarius ipse sponte privat in-
dustria sua. Ultima partis est prorius dis-
parata. Agricola spontaneus, & ultroneus
potest vendere semina fata, secundum quod
acta, & in virtute valent, quia regia fru-
ctus futuri in seminum virtute contine-
ntur: quare accessio fructuum ad fata semina
non est extra, sed intra rem; & regia
futura est. Accessio autem luci ad pecuni-
am est prorius extra rem; & lucrum cel-
lans, cum sit intercepit, nunquam erit:
unde comparatur seminibus fatis, sed
efficiens.

VIII. Quasi, unic. Quid dicendum de opinio-
ne Lefsi, Molina, Lugo, & aliorum, qui
mutuarii ultroneum concedunt lucri celsantis
exactionem? Resp. Hac opinio imbedilitati
mei nimis laxa videtur. Porro, ne Theolo-
gosi illis imponere videar, ipsorum verba
transcribo. P. Leonardi Lefsi Lib. II. cap.
xxi. dub. 21. n. 101. huc scribit. „Petes, u-
trum, ut pactio lucri celsantis sit licita,
„necessarium sit ut mutuans non offerat
ad mutuandum sed alterius precibus com-
pulsus mutuat?“

Respondeo, id necessarium non esse (cf. Contra-
radic. q. xxx. & quidam alii id existi-
ment) ut recte Navarrus num. 212. & Sotus fu-
tra. art. 3. Ratio est, quia celsantis, & in-
justitia contractus non pendet ex eo quod des-
deres, vel non desideres illum fieri. Hanc
etiam opinionem docet Lugo disp. xxv.
fest. 6. §. 1. num. 107. & pro eadem laudat
Molinus, Sotum, Navarrum, Lopez, To-
leman, Valentian, Bannez.

IX. Enova arguita progressionis lar-
xarum opinionem. Conradus trepidus &
pavidus lucri celsantis titulum multis vallatum
conditionibus propositum (ut iam indicavi, sed
luvat repeter). Juniores vero conditions
idas fin omnes, aliquas fatalem reciuntur.
Quod miramur, et, P. Dominicus Sotum
critici a P. Lefsi pro hac opinione: cum so-
tus omni argumentorum genere haec de lu-
cri celsante opinionem improbarer conetur.
Conditionem Conradi ad pugnandum lucrum
ab usura reficit, tamquam iniuriam: quis
inquit ille, five ultroneus, five rogatus mu-
tuator lucrum exigat ratione lucri celsantis,
ulvarius est. Et nostri juniores, ut laxe opini-
cunt praudem accipient, audient P. Do-
minici Sotu auctoritatem pro se allegare.

X. Op-

X. Opinioni laxitas ex se patet. Nam cum
mutuato sponte, non rogatus, mutuato
fieri pecuniam, lucrum non celat causa mu-
tuarii, sed mutuarii, fed mutuato. Ipse
fibi lucrum intercipit, ipse se impedit. Cur?
Ut lucreter ex mutuato. Nam aut mutua-
rem offert caritate impellente; & tum gratis
offert: aut ipse lucranti ex mano; quod au-
ra et manilla. Non attenditur in contra-
cta, inquit iuniores, voluntas creditoris,
sed res ipsa. Peregrine. In donatione ergo
res dono data spectanda est; fecas voluntas
libera & gratuita creditoris. Nulla ergo merita
mentalis, loia voluntate conceperat? Verum
de hoc plura infra.

§. IV.

Proponuntur rationes quas adducunt Auctores
propugnantes, mutuato precibus rogatum
potest recipere compensationem lucri inter-
cipit, seu celsantis.

I. P. Billuart disp. iv. art. 5. §. 4. & com-
p. minoris alii iuniores in favorem lu-
cri celsantis, auctoritate Lucii Papae III.
cap. Perseus de fiduciisibus adducunt; sed
pacifimus verba recitant. Ego illa exerci-
bam. Mandamus itaque distinctionem vestra,
quatenus, si ex confessione predictorum Cleri-
corum, vel alias legitime vobis res ita se ha-
bere conseruerit, monentes eosdem ut memo-
rato N. pecuniam quam pro eis solvit, refi-
tuant, & plenarie servent indemnam, alto-
guia de redditibus eorum respectiva debita fa-
cilius exolviri, & damnam etiam quas proper-
hoc pertulit, rescribunt; aut predictis redditus
fibi aliquantus, tamquam fine molestia destinando,
donec ipsa damnam resarcita fuerit, & debi-
ta fine plenarie soluta. Hoc scribit Pon-
tificis Archiepiscopo Norvegicus. Hic solum
de eo quod inter se, leviter de puro damno em-
ergentes ferme, et aduersus debitores mor-
tores, qui invitato creditore ex dilatatione
solutionis damnum pati cogebant. Et hec
damnatio que invitato creditori paupis est, relar-
citur Pontificis iubet. Ubi hic mentio celsanti
lucri? Collocare vero inter damnam emergen-
tia etiam damnum quod consequtitur lucrum
celantis, etiam commentum est. Preter
quoniam pluribus conditionibus, ut fata-
mentis iuniorum, limitatum sit oportet in-
crimare istud.

II. Alii producent caput Salibites de
afuris. Sed & ibi manifeste concedunt ge-
nero accipere fructus pignoris, non compa-
ndos in ditem, ratione more culpabilis.
X. Op-

Alii afferant cap. In civit. & Naviganti de
utrius. Sed minus textus ille facit; cum di-
cimat difficultatem qua tum disputabatur de
precio mercium in futurum tempus servanda
cum venditore. Tandem allegant aliqui cap.
Religiosi. Clement. de privilegiis. Sed isti
textum non legantur; cum nec verbum in
eodem habeatur vel de lucro celsante, vel de
damno emergente. Tantum ibi precipitatur
iura perlonarum, Religiosorum, & Ecclesiarum
cela, & perfundatur refutacionis. Quare
merito P. Dominicus Soto clamat, iura
nulla huius favere opinioni. Rationes ergo pro-
mendae.

III. Licit est compensatio damni emer-
gentis: ergo etiam lucri celsantis. Probatur
consequientia. Ideo illucis reprimitur titulus
lucri celsantis, quia mutuato libere in mu-
tuum consentit, atque adeo iuri suo cedit.
Atqui etiam mutuato qui dannum emer-
gent, patitur, libere in mutuum consentit.
Ergo aut uterque titulus reficiendus, aut ter-
que probandus.

IV. Respondet Sotus dicendum esse aper-
tum. Nam revera mutuato contentio potest
est in mutuum, focus in damnum emergens.
Sicere dicere mutuato valer. Volo tibi
pecuniam mutuato tradere; & nolo damnum,
quod mihi aliquis mea voluntate imminet.
Nec a mea voluntate penderet quod damnum
non inveniretur. At mentitur mutuato, dum
dicit: Volo tibi mutuum impetrari, & no-
lo lucrum nisi celsare; sed necessario affe-
re debet: Volo tibi mutuum tradere; volo
a lucro celsare. Quoniam eo ipso quod
velit mutuum tradere, vult pecuniam nego-
tiationi exploitare, aut proxime expandon-
subtrahere. En quam manifestum sit quod
lucrum celsans penderet ab eisdem mutuato
voluntate. Quare eo ipso quod vult mutu-
um, vult a lucro percipiendo ex negotiatio-
ne celsare.

V. Ut factores lucri celsantis ab his ma-
taphysicis ratioinibus libenter, confugient
ad contractum innominatum, Do, ut des.
Contractus illi innominati, ut fao loco vi-
debimus, sunt, quatenus a pluribus obti-
nuntur, mera ulvarum pallia. Quid enim
aliud in placentiarum preferi contractus ille
innominatus, nisi do tibi mutuum, ut des
mihi lucrum celsans, vel aliquid, infra for-
tem? Quid aliud et ultra, nisi do tibi mu-
tuum, ut aliquid mihi respondas? Non
sunt pecuniam otiolam habere vult, inquit
Molinus, Calvinus, & ceteri omnes ul-
varum patroni. Quicunque pecuniam confide-
rat ut instrumentum quo lucra affigatur.

tur. Ego aut nulla usura in mundo est; aut contractus sit deo, ut deo, in hac con- trovergia est usura pallium. Omnes quippe pecunia quam officiam nolunt, iaduare lucrum cessans valent, & medio contractu deo, ut deo, ultra crimen honestare. Quare non immineto clamare videntur prafati usura- rum defensores aduersus non paucos Calu- stas qui voce usuras damnant, & re ipsa illas propugnanti sub diversis verborum invoca- lueris.

VI. Argumentantur alii*. Nemo cum suo detrimento beneficium imperit teneat. Er- go, ut quis beneficium mutui conferat, in- flam repete compensationem potest. Sic ar- gutarunt post Bonacinam dip. iiiij. quæf. iiiij. punci. 4. prop. 2. num. 12. P. Billuart loc. cii. Que argumentatio est illa ipsa qua utitur Molinarius, quamque Catholici omnes sic impugnant. Mutui beneficium shape natura gratuitum est. Ergo gratis concedendum. Si recompensationem postulas, non gratuitum beneficium confers, sed contractuum oneratum celebras. Aut uter preceptum caritatis mutui dandi, aut fecis. Si primum, gratis il- lud conferre alitringeris. Si secundum; aut a beneficio conferendo abilitate s; aut si beneficium conferre vis, non destruas euidem na- turam, qua ex ut sit gratuitum. Incommo- dum itud scilicet; & tu solus eiusdem cauila es.

VII. Infinitiunt ali. Qui aliquem impedit ne bonum in iure habuit alegatur, ad emul- dem boni compensationem alitringerit. Mu- tuarius impedit ne creditor lucrum cessans, quod est quasi habitum, indupliciter. Ergo compenare illud debet. Qui impedit ne artifex sua opera exerceat, ne vinece, & fata semina fructum pariant, nonne compensare haec damnam tenetur?

VIII. Nego, mutuariatum cauillam esse impedientem confectionem alicuius lucri con- tenti in bonis mutuatoris. Siquidem ipse mutu- tor, qui sponte subtrahit pecuniam suam negotiorum, non vult lucrum cessans ex il- la; sed vult lucrum cessans ex mutuo. Quod idem est ac dicere, vult lucrari ex muro, quia ex illo facilius, & securius lucrum al- lequitur; recusat vero lucrum ex negotiorum, quia & majori labore, & pluribus per- culis obnoxium est. Fallit ergo eti- mutuatoris a debitorum impediti in lucri con- ficatione.

IX. Exempla qua oponuntur, damnant, non probant lucrum cessans. Nam qui im- pedit artificem ne laboret, ne fata semina fructum pariant, iniuriam, & damnum in-

fert invitus. ideo iure compensare illa te- nerunt. Quid, si quis hoc modo impedimentum apponenter? Nolo ut opereris ad lucra- dum, nolo ut fata semina gerantur; dummodo tumefacie velis? Si est contentum pre- beret, etlet ne compensationi locus? Idem accidit in casu nostro. Nolo ut ex negotia- tione lucrari, sed ut mihi pecuniam, ne- gotiatione definitam, muruam tradas; dum- modo tu sponte contentias, & velis. Con- sentit is, & re ipsa pecuniam libere mihi tra- dit. Cur ergo compensationem exigere ca- me valet? Quia beneficium mihi confert? At beneficium iudicat gratitudo est. Quia a lucre ceſſat? At libere ipso hoc lucrum re- confert, si tantummodo restituere debeo? A luende pecunia tua natura steriles est. Sola negotiatione, & industria secunda evadit. Eo ipso quod mutuator eam subtrahit nego- tiatione, & industria iure, ad natum tuum suam sterilitatem illam revocat. Dum eam collo- cat mutuando sub industria mea, nihil omnino repete utile valet; quia industria mea ab illo vendibilis non est. Et tunc si sub- industria mea perit, perit mihi, non ipsa tunc, si lucrum patet, mihi, non ipsi patet.

S. V.

Due rationes potissimum que titulum lucri- cessans honestare interdum valent.

I. Nicolas Gennaro, qui hanc con- impeditio, sed aliquo docte, & acute dispi- cit, lucrum cessans partitur in claves tres. Ita partitione S. Thomas doctrinam valde con- fert. In prima clavis constitutum lucrum fu- curum moraliter certum tam in genere, quam in individuo, seu in quantitate. Habet pa- ratam pecuniam ad emendum certum ob- vium quinque in centum. Eni lucrum cer- tum tam in genere tua specie, quam in in- dividuo seu in quantitate. In secunda collo- cat lucrum certum in genere, sed incertum in quantitate. Habet pecuniam, expolitam negotiorum, aut proxime exponendam. Cer- tus moraliter es de lucro futuro in genera- re, nempe quod aliquid lucraturis sis; in- certus vero, nunc quinque, aut tria, aut duo. In tercia tandem ponit lucrum incer- tum tam in genere, quam in quantitate. Habet expolitam pecuniam negotiorum. Pro- bable est te lucraturum, & non lucraturum.

Pto-

Probabile est lucrum; sed probabilis quoque iactura est.

II. Lucrum prima clavis, moraliter cer- tum tam in genere, quam in quantitate, & quod moraliter impediti neguit, non di- citur proprium lucrum tantum in se; nisi qua- tenus futurum est; sed dictur quasi habi- tum, & in actu. Lucrum secunda clavis est, solam in spe respectu quantitatis incer- ta, focus quantum ad genus, nempe quod aliquid lucraturum sit. Lucrum tercii clavis est lucrum propriæ & absolute in spe; aque- um, aut plus minus operatus lucrum, & mulier iactura. De lucro hoc dicitur, quod multis modis impediti valet.

III. His constitutis, lucrum certum sive in genere, sive in individuo, videtur iusti- ficius sufficiens ad honestandam accessionem supra formam, feruatis conditionibus infra exponendis. Declaratur. Ideo, inquit S. Thomas quæf. lxviii. non debet mutuatori lucrum cessans, quia non potest, nec debet vendere quod nondum habet, & multis modis impediti valet. At lucrum cessans, certum modo explicato, & a mutuatori ferre habitu, impediti multis modis non valet, moraliter loquendo. Ergo ven- dere illud mutuator potest. Ut clariss S. Thomas doctrina fane profunde germanum lenium tenetas, sub duplice affectu considerandum est lucrum cessans moraliter cer- tum, prout explicatum est. Primo formaliter, nempe ut est titulus honestatis actum aliquem. Secundo ut est merces vendibilius medio contractu aliquo. Et le iure. Lu- crum cessans primo modo impeditio, & intercepitum honestatim accessionem iusta for- tam. Secundo modo est materia vendibilius per contractum ceteraque iustum, at non exerceit officium honestandi actum aliquem. Censualista vendit quinque, qua perceptu- ras ex cento erat. Tum hoc lucrum fatu- rum se habet ut materia, seu merx contra- actus venditionis. S. Thomas quæf. xxi. art. 4. obligat ad compensandum lucrum, non actu possest, sed habitum in virtute, seu in iure; quia quicunque impediti aliquem ne id aspergatur ad quodius habet, damnum eidem inferit, & ab eodem auferit id quod aspergi illi poterat. Hic titulus lucri cessantis fundatus in detractione, & injurya, quam quis patitur ob impedimentum ab altero po- situm, iustis & honestissimis est: & de hoc titulo loquitur Doctor sanctus etc. quæf. lxi. Contra disputat quæf. lxxviii. art. 2. quia ibi loquitur de mutuatori spontaneo, respectu cuius lucrum cessans nec formaliter

ter, nec materialiter reperitur. Non primo modo: quia mutuator spontaneus nec ini- riatur, nec detrahentur per vim illatum pati- tur; quod compensari debet talis lucri censatis. Non secundo modo: quia lucrum incertum, & multis modis impeditibile, & cuius iactura æque probabilis est, vendi non potest. Vera igitur est doctrina S. Thomae quæf. lxxviii. art. 2. nempe recompensa- tionem danni proventientis ex hoc quod modis de pecunia non lucratur, non posse in pa- etate deduci. Haec, licet paululum subti- lia, certa tamen videntur.

IV. Porro lucrum certum in genere, vel individuo, licet dicatur non habitu ratione distantiæ temporis, et tamen habitu ratione iuriis acquisiti, & moraliter impedi- bilis non est: ergo vendi potest. Exemplo res magis patet. Miles habet stipendium certum, & determinatum quilibet mensi. Qui invito militi impediti preci allec- tionem, recompensationi affectus est; eam- que exigere miles iure potest ratione lucri cessantis formaliter considerari, & fundati pa- ter in iurius quam sustinet. Similiter si mil- les aliqua mensis die veller stipendium ius- fidu vendere, quinque nempe pro quinque, iule venderet: quia licet non sit habitu ob tem- poris distantiæ, et tamen habitu ratione acquisiti iuri; & certum est, & moraliter non est impeditibile. Distincta autem tempori- res respectu rei moraliter future non plus operatur quam distantiæ loci respectu rei longe extant.

V. Altera ratio eiusmodi est. Tu nego- tiationem, aut praedictorum, vel censum emi- ptioni reipla, & conlitanter operandas, ut familiam alias, ut filiolas docem pares, ut habeas unde vivere honeste quas. Te amicus, preflus necessitate, convenit: prefuras, calamitates, egestates exponit, inculet, exaggerat: insinuunque petet, rogat, iterum atque iterum efflagitat. Tactus ex una parte amici indigentis commiseratione ad mu- tuum tradendum inclinari, & velut abri- peris. At ex altera parte noles pecuniam ex lucro negotiatione subtrahere, unde certum lucrum, familiæ tuae necessarium, percipis. Anxius haeres, angustus undique te premunt, animus utrinque cruciat. Velle amici miserians sublevaris; noles fa- miliam tuam lucro defraudare. Tandem, caritate erga proximum prevalentem murum tradis, & de lucro certo cessante rependen- do pacificis quasi invitus: males enim lu- crum ex negotiatione quam ex mutuo. Tu veluti invitus prudentis iudicio repuraris.

Hoc

Hoc docet vel ipse Hotomanus *disp. de fe-
nor cap. vi.* his verbis. *Cum creditor non
sui commodi, sed debitor invandi causa dat
mutuum, idem est si ei ex invito debitor e-
ius pecunia uteretur: quoniam invitus hoc
loco accipitur, non qui vi adactus est, sed
cum etiam qui id non adcepit, nec adcepit.*

VI. Si qua ex rationibus adductis often-
deret invitum mutuatorem, haec est: que-
dam enim quasi violentia species appetat in
affectione oppositorum pugna; & ideo invi-
tus dici aliquo modo potest mutuatores esse.
Accedit quod quando lucrum est moraliter
certum, est veluti mera certa, & moraliter
non impedibilis; atque adeo venditionis, &
empionis materia. Quando omnes ha-
circumstantur occurreret, quod raro contin-
git; forte licet exigere lucri intercepit re-
compensationem. Hinc collige, quod infra
fortius inculcabo, quam raro in praxi verum
occurredit lucri celsantius titulus.

§. VI.

*Conditions necessarie ad iustum lucri
cessantis titulum.*

I. **C**onradus Sunhemer fuit primus fuit,
iuxta Sotum, qui lucrum celsans re-
putavit titulum sufficientem ad quid exigendū
supra fortē. Octo autem requirunt con-
ditiones. 1. Quod lucrum iustum vere & realiter
non sicut celsus. 2. Accelio exacta la-
pra fortē, non debet excedere lucrum iustum.
3. Necesse est ut mutuato mali lucrum ex
negotiacione quam jex mutuo. 4. Lucrum
celare debet duxuntas ratione mutui. 5.
Quando mutuum cadit sub pracepto carita-
tis, nullum exigere lucrum potest; sed solam
quando est meriti celi. 6. Abesse scandala-
lum debet tam activum, quam passivum. 7.
Exactio lucri fieri nequit ante, sed solam
post tempus illud quo lucrum mutuator ob-
tinetur. 8. Nequit totum lucrum exigiri; sed
diminuendum est iuxta expensas, pericula,
labores, & alia que necessaria erant ad lu-
crum iustum allequendū.

If Bonacina, Tamburinus, & plures ali-
juniores tres tantum conditions requirent
quaes hue residunt. 1. Quod lucrum celsus
causa mutui; & sit in certa, vel probabili
spe: quod tum contingit, quando pecunia
subfracta negotiorum lucros, ut mutua-
tradatur. 2. Ut non exigatur statim post mu-
tuum. 3. In constitudo luci preio spe-
ciale sunt expensis, pericula, labores, &

cetera elia quae requiruntur ad lucri conse-
tionem.

§. VII.

*Prima conditionis, quod lucrum debeat esse
verum & reale, examen. Licet debitor sit
morosus, exigi lucrum neguit, si re ipsa
non licet.*

I. **Q**ue dixi de damno emergente, ap-
plicanda sunt lucro celsantius. Tunc
itaque lucrum vere & realiter celsan-
te dicitur, quando certo moraliter futurum
est, saltem in genere, & moraliter liberum
ab impedimentis, & solum quantum ad quanti-
tatem maiorem & minorem dubium. Quod
enim probabiliter futurum, & non futurum
est, nequit lucrum verum, & realre reputa-
re: cum nihil aliud sit quam indifferenter ad
futurionem, & non futurionem. Neque
tale lucrum in spe dici potest, cum sit ex-
trinsecum pecuniae; sicut & contrario struc-
mentum in nomine est in spe, quia in eius-
dem virtute continetur.

II. Ut lucrum celsans sit iustus titulus ali-
quid exigendi supra fortē, necesse est ut sit
certo moraliter futurum, saltem in genere,
licet in incertum penes quantitatem. Quan-
doquidem quod certo moraliter futurum non
est, sed moraliter impeditibile, non potest dici
qui habitum: ergo vendi non potest, ut
ratio S. Thomas evincit. Quia autem stipula-
tio fieri de hoc lucro possit, infra dicetur.
Tunc autem dicunt lucrum moraliter certo
futurum, saltem in genere, quando continu-
niter omnes negotiatori ex pecunia applicata
tali mercium negotiorum, lucrum ab-
solute solent. Hoc est lucrum moraliter cer-
tum in genere. Si vero lucrum passim con-
fuerint quatuor, aut sex; erit moraliter cer-
tum in quantitate. Si modo lucrari solent
tria, modo duo, modo quinque; incer-
tum erit penes quantitatem, ut iam supra
inveni.

III. Quod lucrum probabiliter futurum,
& probabiliter non futurum nequeat esse
titulus sufficiens ad honestam accelio-
nem supra fortē, nisi verum videatur, &
prater rationem S. Thomas suffragatur l.
Quendammodum & Item Labeo ff. ad leg. Aquil.
ubi hoc statuitur. Si quis picatoris,
habentis retia parata in flamine, vel mari,
ea frangeret, ad solum damnum retium te-
neretur; fecis ad lucrum celsans, ob ca-
piendum pectorum incertitudinem. Et tan-
tem aque probabile est pices capi, vel non
capit.

capi posse. Ergo similiter quando lucrum ex
negotiacione æque futurum, ac non futurum
est, nequit acceleratione supra fortē licitam
efficiere.

IV. Quando mutuato re ipsa non cessat
lucrum, exiger compensationem nequit;
etiamque debitor morosus sit, & statuta civi-
lia illius lucri expectationem concedant, & iu-
dices in foro exprimo adjudicent. Plura sunt
statuta contra debitores morosos, qui ob
tardam solutionem condamnantur ad solventem
mutuatori compensationem lucri celsantius:
quoniam statuta haec facta sunt in pre-
sumptione quod dilatio solutionis detrimen-
tum inferat creditori. Idcirco indices in fo-
ro exteriori absoluto obligatio debitorum moro-
sorum ad solventem interse: & aliquibi
ius interese est lex, alibi quartuor &c.

V. Multi fallariorum opiniom, & consue-
tudinis fere universali præjudicis occupati,
tuta confidientia exigunt a debitoribus moro-
sos (utriam & non a morosis) preventum
taxatum a statuto, vel indicie (vulgo & uso
di ciò che fa la piazza) five interfit, five
non interfit creditori. Porro quam evidens
hic corruptela sit, & quam manifeste ini-
sta, contineat periculis, si adverteris, nullum statutum posse iuri na-
turali, & divino derogare. Ulura utroque
iure vetita est. Ergo quando nullus verus &
realiter ultimus occurrit qui acceleratione praे-
ter loretum licitam officiat, ulura sceleris per-
petratur; quod nulla humana legi honestari
valer. Ergo quoties mutuato re ipsa non
cessat lucrum ob dilationem solutionis, ni-
hil exigere iuste valer. At si celsus, sed non
ea in quantitate quam index, aut leges ta-
xant, non potest exigere nisi id quod eidem
vere & realiter celsavit. Et contra, si plus
detrimenti pallas ex dilatione fuerit quam
leges praefabant, tunc mutuarius ad aqua-
litatem recompenari damnum altrigintur,
tamen in foro exteriori ad hoc non affir-
matur. Hac doctrina deberet ab omnibus,
ut ego quidem arbitror, admitti.

§. VIII.

*Sensus secundae conditionis, que vult pecu-
niā expostam esse negotiationi. Laxa opini-
ones Leonardi Lessii, Bonacinae, Tam-
burini, Laymani, Sporer, & aliorum refel-
luntur.*

I. **S**eunda conditio requirit ad verum ti-
tulum lucri celsantius ut pecunia sit ex-
posita negotiorum, a qua subfractatur mutu-

Conec. Theol. Tomi VII.

causa. Splendida usura vetus fornicatis spe-
ciata appetet haec pecunie subfractio a ne-
gotiatione; at si penitus introspicitur, qua
ratione a pluribus junioribus contextur, con-
tinuo usura crimen se prodit. Ad rem ergo.

II. Tunc pecunia vera definita negotia-
tio, aut proxime definita dicitur, &
dici bebet, quando non solum mutuato eam
efficaciter delinavit mercatura, aut rebus
frugiferis emendi; verum etiam, ultra hanc
efficiem voluntatem, habet auctu, vel pro-
xime praefentes occasiones, merces, aut res
frugiferis emendi, quas occasiones reliqua-
ut indigeni mutuo succurrat. Hic est pro-
pate conditionis germanus sensus: & hoc
in sensu conditionem illam explicant, inquit
P. Minutulus O. P. p. art. 8. quadriga-
tres Doctores, quos cum S. Thoma, & Sco-
tio citat Antonius Merenda tract. de cam-
bris mundiabibus cap. IIII.

III. Lessius, Azorius, Valentia, Filliu-
cius, Reginaldus, Navarrus, Bonacina, Tam-
burinus, Lugo, aliquique Probabilis de-
fendunt, fat elle ut mutuato definitur et
continuo negotiacioni; licet ob defectum oc-
casione, auctu, aut proxime praefensione,
reipublic pecuniam non exponat. Quia opinio
falsa est, & uluras fere omnes de mundo
autem auctoritate.

IV. Quæst. I. *Ad verum lucri celsantius
titulum sat ne est quod quis in locis negotio-
ris, seu in emporis pecunias habeat ad la-
trandum? Resp. Sententia negans certa est;*
& opposita falsa, ac erronea. Pecunia fu-
natura sterilis est. Quod eam quis habeat in
emporis, & in locis ubi mercatura floret,
aut fundi veniales abundant, non proper-
ta quidquam acquirit ultra proprium valo-
rem. Nec enim vel istis in locis pecunia ferti-
tilis evadit tempore si deficit manus homi-
nius indolitius, aut si occasiones negotiandi
non occurrant. Agricola comonoratur in ter-
ra fecundissima: frumentum habet Ostobis
menie; sed nec satum est, neque proxime
ab agricola latui addiditum. Numquid ob mel-
lem in spe vendere illud potest? Numquid
qui illud furatur, quidquam ultra fortē re-
stituere tenetur? Et tamen frumentum infa-
tam virtutem ad mellem habet, secum pe-
cunia. Tandem si pecunia in emporis, in
civitatis ubi mercatura viget, & fundi ve-
niales abundant, secunda reputanda efficit,
exalat ad his locis usura omnes, saltem
moderate. Pößelt mercatores a commer-
ciis abstinere, & ex mutuo lucrari. Denique
contraria opinio non differt ad errore Mo-
linari.

R V. Quæst.

V. Quæst. II. Ad verum titulum lucri cœfiantis fatis ne est quod quis pecuniam definitam habeat negotiationis, si occasiones emendi occurserint? Relp. Hæc sententia negans vera est, & opposita fala. Qui habet pecuniam definitam negotiationi, vulque re ipsa, & facere emere, si occasiones occurserint (interim occasiones re ipsa non occurunt, nec sunt proxime præsentes) is non habet lucrum in spe, nisi fictum, & mente conceputum. Cedo. Si per annum, aut duos mentes negotia re ipsa non occurrant, quantumvis pecunia negotiationi sit efficaciter definita; pumquid aliquid lucrari hoc intervallo? Non certe. Ergo pecunia pro hoc tempore nihil habet in spe; nisi dicere, quod nihil sit aliquid. Ruris. Tum lucrum cœfans est titulus ad honestandam accessionem supra forem, quando mutuari cœfia causa mutui. Sed hoc in causa lucrum cœfia, quod negotio definiat. Ergo non mutui causa. Neque enim pecunia libraria negotiationis, ut rotanti amico illam mutuo tradas. At, inquis, negotia, fundi venales occurrere possunt. Interim dum pecuniam mutuum tradit, occasione occurrente, eadem careo, & lucrandi occasione amitto causa mutui præteriti. Hec sunt avaritie sophistata, que si considerit, vix illa in mundo ultra esset. Dum negotio præficiens actu, aut proxime non lunt, mutuator dumtaxat voluntatem mutuat; & pecuniam quam aut fundis frugiferis emendis, aut negotiationi definitaverat, non mutuam tradit. Porro nunquid mutuatio voluntatis mercatoris est prezzo estimabilis? At probabilitas occurrere occasions possunt. Fateor. At etiam probabilitas deesse valent. At probabilitas est quod occurrit. Bene. Sed interim, dum non occurrit, non lucrari. Ergo lucrum non cœfia mutui causa, sed ex negotiorum deficiu. Tandem si probabilitas, tametsi maior, quod occasiones lucrandi occurre possint, hoc effet ad fundandum titulum lucrœ cœfiantis, nullo in mundo fenus effet. Accedit quod licet in emporiis, aliquique locis probabilitas sit futura, esse occasiones applicandi pecuniam negotiationi, non ideo tamen semper probabilitas est te ex ea negotiatione lucraturum. Lucrum debet esse certo futurum, latum in genere, ut fundat istum titulum quidquam lucrandi supra forem. Dura una condito explicatur, non fuit præterea cetera; sed simul omnes concurserunt debent.

IV. Quæst. III. Quid dicendum de opinione P. Tamburini, afferentis mercatorem posse ali-

quid exigere titulu lucri cœfiantis, etiam si dubitet num pecuniam sit applicaturus negotiationi? Relp. Hæc opinio falsa, laxa, & omnium uluarum pallium est. Hæc sunt verba Tamburini Lib. IX. tract. 1. cap. iii. §. 4. num. 3. Si quis sit dubius an negotiacioni definitam in pecunia in occasionebus qua se forte offerent, non potest totum lucrum accipere; sed ad rationem dubii a prudenti viro decernendum. Adepte prudentes vires, audire mercatores dubium, & perplexum, velutrum consilium polvolutum. Pecunias habeo; dubius hæc; applicatus ne sim negotiationi. Occasions nunc definiunt; at fortisan occurrit; & tum forte illas negotiabor. Quantum lucri ob hanc dubitationem mihi adjudicatis? Quantis facitis vos occasiones probabiles, circa quas, etiam si adolescent, anceps hererem, essem nec illas amplius? Attentionem inflaturate. Potest forte occasio vim emendi occurre: & dubius illam fuerit ne mihi tale negotium futurum commodum. Offerit se potest negotium olei, frumenti, lanarum, securorum, gemmarum: cuinam ex his negotiis sim datus operam, ipse ignoro, & in utramque partem animus vacillat. Quid lucri pro itorum dubiorum rata parte mihi conceditis? Prudens, maturingare consilium velutrum impiorum. Sic lepide deridendum propinat P. Nicolaus Gennaro Tamburini commentum recog. 2. §. 2. num. 14.

XII. Quæst. IV. Quid de opinione Bonacina afferentis ob solam probabilitatem, quod pecunia sit negotio definitiva, posse aliquid existi? Relp. Qui probabilitas definitura est pecuniam negotiationi, probabilitas lucraturus est. Si hanc pecuniam mutuum tradit, amitto lucrum probabile. Ergo pro rata probabilitatis exigere lucrum poterit, inquit Bonacina cit. disput. iii. punct. 4. num. 13, ubi inquit: Sequitur, aut probabilitas illam definitur erat. fecus dicendum de eo qui non habet voluntatem, negare conditionalem (s. efferat occasio) negotiandi. Fallit hoc esse censeo. Mutuator qui probabilitas definitur pecuniam effet negotiationi, si se offerret occasio, non deliberaverit re ipsa illam definire; sed probabilitas indifferens est ad eam applicandam, & non applicandam. Ergo nihil in re est quo negotiari accipio supra forem posse. Siquidem neque dubium, neque probabilitas mutuatoris quidquam valoris pecunia confert. Nonne possibile est ut qualibet opinio otiofa definitur negotiationi? Que dum mutuo traditur, cœfia possibilitas ad definitio-

nationem. Quis tamen dixerit, id esse pretio estimabile? Cur ergo pecunia sub dubio, aut sub probabilitate definitur ad negotium pluris valer; licet, dum mutua traditur, cœfiet a definitio dubia, vel probabiliti? Nullum fane aliud dictremen affignari potest, nisi quod possibilis remostor sit dubius, & probabilitate; & id minus lucrum pro rata possibilis quam pro rata dubius, vel probabilitatis pendulum est. Preterre contradictiones quibus semeptimos iugulauit. Autores illius sententia.

VIII. Quæst. V. Probabilitas est opinio PP. Lefsi, Layman, Tamburini, afferentum, ad lucrum cœfians sit esse, si mutuorū dicat: Velleum negotiari, nisi multi petent mutuum? Relp. Hæc opinio non minus falsa, & laxa, immo laxior est precedentibus. Ne vero quidam ad confundandam iuriam dictum esse quis suplicetur, excribo verba P. Lefsi, qui Lib. II. cap. xx. dubius. 11. num. 90, hoc habet. "Tertius modus est. Si pecuniam est stimulari negotiationi, non absolute, sed dumtaxat sub conditione; ut si dicam: Velleum negotiari, nisi multi matuum petent, rent a de modo est difficultas. Quidam enim dubitionis viri putant, etiam tunc posse aliquid exigere ratione lucri cœfiantis." Non leve beneficium constulisset P. Lefsi. Caluitis, si hoc dubitantes viros manifestaret. Sed forte hi sententiam serpits non configurarent. Quinque rationes ibidem luso calamo in huius opinionis praeditum promitt. Deinde num. 95, sic concludit. "Ob has rationes haec sententia nihil olim vis, si est probabilitas, & etiam nunc videtur, præterim speculative considerata, modo ille non exigat amplius quam spes illa lucris, detrahe laborum, & expensarum afflictione, valebat, & tempo retineat animum mutum, & mutuum non petere tur. In praxi tamen ob periculum palliandis, uluras non est facile admittenda." Admitatur, sed non facile, ob periculum palliandis uluras. Periculum non tantum est palliandum uluras? Evidet plus requiratur ad verum pallium? Quin istud, ut mox dicam, lacrum, & commentitium pallium est, ineptum ad uluras tegendam.

IX. Hanc Lefsi opinionem transferunt, & adoptant P. Tamburini Lib. IX. cap. ii. §. 4. num. 4. P. Laymanus Lib. III. tract. 19. cap. xvii. num. 8. totidem fore verbis. Is iniper, ut duri tolet, omittit clausulam: in praxi non est facile admittenda: sed tantum dictum cavendum ulras pallium. Hanc eandem opinionem deinceps transcribit P. Pa-

tritus Spore tract. vi. in 7. præcept. cap. 19. sec. 2. n. 44. Hæc opinio falsa, & ad sumum laxa. Non pallio usuram tegit; sed uloram, ut ego quidem arbitror, manifeste promover. Velleum negotiari, inquit P. Lefsi, nisi multi mutuum petent. Ergo vis abolute, & efficaciter lucrum ex mutuo: & soluti inefficaciter, ac conditione lucrum ex mercatura. Quem aliam sensum produnt haec verba, nisi hunc? Quia multi sunt qui petunt mutuum, volo lucrari ex mutuo, & non ex negotiatione. Si desierit lucrum ex mutuo, tun velleum lucrum ex negotiatione. Si desierit occasio tenerandi, velleum mercaturam; sed quia multi sunt qui fenebre mutuum petunt, ideo nolo lucrum mercatorium. Expende mature hæc verba: Semper retinent animum negotiandi, si mutuum non petent. Quid hoc aliud significant, nisi volo lucrum ex mutuo, quia minori periculo, molesta, & incommodo illud alego? Si hinc desierit, committerem tunc pecuniam negotiationi. Hæc P. Lefsi, Layman, & Tamburini doctrina occasionem mihi præbet aliam infiniti diputationem in favore mutuatorum hoc pacto. Si mercator adiret hunc mutuatuorem, & diceret: Relinquere mutuum, ut mecum negotiari: posset ne mutuator refondere: Negotiari, nisi multi petent mutuum; at quia multi petunt mutuum, nolo negotiari: si autem vis ut tecum negotia in eam, detrahore mihi de iusto pretio aliquid debes? Quid? Audi. Qui relinquit negotiationem caufa mutui, aliquid præter foret ex mutuo exigere iure valer, quia relinquit lucrum ex negotiatione. Ergo a pari, qui relinquit certum lucrum ex mutuo, ut periculo negotiacioni, que nomini lucrum dubium, & incertum præbet, pecuniam suam exponat, aliquid præter iustum pretium exigere iure poset, in compensationem lucri certi, quod percipiebat ex mutuo amissio causa negotiandi tecum. Ineptra, inquis, argutio. Ineptrissima, repono ego. Sed apertissima ad manifestanda absurdia que præstatam opinionem consequuntur.

X. Ne plus iusto diputationem protinam, nimiaque prolixitate rem certam, & claram dubiam, & obscuram efficiam: ut lucrum cœfians sit verus titulus quo licitam reddat accessionem supra fore, pecunia debet esse expolita negotiationi, & occasiones negotiandi debent esse præsentes, aut pro præsentibus haberi, & insuper lucrum percipiendum debet esse moraliter certum falem in genere, ut dictum est. Multi disputant, nata sit occasione esse certo fu-

turas, aut proxime probabiles. Deinde in discrimen adducunt, quid sit futurio, quid probabilitas proxima, quid remota: & immensis ambigibus implicante evangelicam doctrinam: *Mutuum date, nihil inde sperantes.* Volumen implerem, si omnia sophismata expendere, & refutare vellem.

§. IX.

Tertia conditio, quod mutuator non habeat aliam pecuniam oitisam, expeditur. Laxe opinione plurium iuritorum refutatur.

I. **P**ecunia otiosa dicitur ea qua non indigeret mutuator: nam ea quam paratum habet ad familiam provisorem, ad alimenta, ad emendum aliquod officium, ad filiarum quo nuptii proxime sint, dotem tradendam, non dicitur otiosa. Ut lucrum celsas sit titulus iustus aliquid præter fortē exegendi, mutuator non debet aliam pecuniam otiosam in arca habere, quam loco pecunia mutuo tradita substituere valeat. Hac veritas adeo manifesta est, ut vix probatione egeat. Si enim alia pecunia in promptu illis sit, negotiatio substituenda, revera illi non cessat lucrum. Habet mutuator quadrangenta scuta. Ducenta mercatura definita: alia fervat in arca. Hac definita negotiatio non habent aliquem valorem pecularium, quo careant alia; & regae illa, ac ita definita negotiatio possumit, cum hac pro illis non sint plus aut minus apta. Partitio itaque hac mere mentalis est, inepita ad fundandum verum & realem titulum; immo ad uitrum regendam unice inventa. Si enim queratur a mutatore, cur ducenta definita negotiatio, & non ducenta otiosa mutuo tradat; quid reponer? Non profecto aliud, nisi quod velut tum ex mercatura, tum ex muro lucrar; quod est manifestum tenet. Clarius rem explico, ut patet quam ridicula, nedum falla, & laxa, sit contraria opinio. Mutuator admoneo debitorem debet de lucro quod ratione mutui fibi celsat, eique dicere: Adverte, me habere quadrangenta scuta: ducenta otiosa in arca, & ducenta negotiatio definita. Si que otiosa in arca teneo, accipis; nihil a te reperire præter forte valeo. Si que sunt negotiatio definita, prebebo; quinque in centum solvares debes ratione celsantis luci. Cachinis, & fibulis hanc propositionem mutuatorius fuserit. Nonne responderet, omnia esse eiundem valoris, & apertitudinis? Sive otiosa, five mercatura definita mihi præbas,

perinde mihi est. Verum si tu hoc laboras dementia, ut pluris facias haec pro illis, da mihi quia in mente tua sunt otiosa; cum propter ista nihil tibi reperdere debeam.

II. Quis sensu communis prædictus in animali fibi inducere posset, haec tam manifesta principia in discrimen vocanda a Theologis est. Et tantum non unus aut alter, non aliqui de Calvinalium vulgo, sed graviores, doctioresque iuniores, contrariam opinionem propagant, & commenta huc pertinentia adeo festiva excogitant, ut eadem ob oculos referre opera pretium existimem, quo inde colligas quam caute legenda sint non paucorum opera.

III. Quell. I. *Probabilis ne est opinio Tambrinii, concedentes rituum luci celsans mutuator habent pecuniam superfluum?* Relp. Hec opinio falla est, & laxa. Eam docet Tambrinus Lib. IV. tract. 1. cap. III. §. 4. num. 2. his verbis, „Si habes domi aliam pecuniam otiosam, hanc tantum quam mutua, negotiatio definaveris, adhuc potes, si hanc definitam mutuas, exigere lucrum celsans: quia revera ratione mutuas celsas tibi eiuniodi lucrum ex hac definita pecunia.“ Eamdem defendit Lib. VIII. cap. VIII. §. 3. num. 11. ubi pro se citat Aragonium, & Valentianum Tom. III. dip. vi. quell. xx. part. 2. quia, inquit, *hac sibi fructificativa erat, & non alia.* Hac eadem verba Tambrinii de more transferit Parthen. Sporer tract. VI. in 7. prospect. cap. IV. feb. 2. §. 3. num. 44. ubi citat Molina, Leflifi, Laymani, Lugo, &c. Ex his quare dixi, confit latitas & fallitas opiniones. Ut autem evidenter patet, exemplo sensibili veritatem confirmo. Faber ferrarius habet duo malleos eiusdem conditionis, & ad sue artis opera aequalis apertitudinis. Latro unum rapit definitum in diem craftinum ad opera exterrita. Faber habens alterum malleum, labore neglegit, otiosam vitam agit. Numquid late, præter mallei retinacionem, lucrum celsas fabro compensatio altringitur? Numquid faber exigere compensationem istam iure valeat? Nonne omnes qui sensu communis non carent, dicent, lucrum celsasse fabro ob eius ignaviam, & delidiam, fecis est obtutum? An non idem dicendum de mutatore qui, prater centum mutuo traditum, habet alia centum prompta, otiosa, eiundem omnino valoris, & apertitudinis ad lucrandum? Hoc itaque est, & feneratia opinio Molinae, Leflifi, Laymani, Tambrinii, Sporeri, & La-Croix, qui Lib. III. part. II. num. 361. docet, te posse petere lucrum

lucrum celsans ex pecunia mutuata, etiam si aliam pecuniam habebas quam ex nimia etiam foliuctuosa referens famili. Alia ibi docet magis laxa, ut nihil videatur.

IV. Quell. II. *Quid de opinione Lugo, qui distinguunt lucrum in genere causas finalis, & efficientis?* Relp. Cardinals de Lugo Theologos quo auctor, eo a priori ad linendam Ethices christiana levitatem, proponit super hac secunda conditione hanc quellionem dip. xxxi. feb. 6. §. 1. num. 91. Circa ea eandem conditionem queritur *lucrum*, do, an dicatur lucrum celare causa mutuas; ut ut pro eo possit aliquod a manuario exigiri, quando aliquis servat aliquam pecuniam apud se, quem idol noluit ad negotiacionem applicare, ut haberet ad manus pecuniam pro illo qui mutuo peterent?...